
Vyjádření KHV k dokumentu GAČR s názvem „Reakce na zprávu KHV k hodnocení 

projektů excelence“ 

9. 11. 2020 

Na rozbor mezinárodní spolupráce byla zaměřena „Analýza o vědecké spolupráci při řešení 

projektů na podporu excelence základním výzkumu s počátkem řešení v roce 2012 a 2014“, 

kterou vypracoval GA ČR. Předpokládali jsme, že k tomu byl věcný důvod. KHV se vyjádřila 

k obsahu a metodice této analýzy.  

KHV plně souhlasí, že není přínosné „slepé“ používání tvrdých scientometrických dat (viz také 

například tzv. „Leiden manifesto for research metrics“, apod.). Z tohoto důvodu byla zavedena 

Metodika 2017+ (a její moduly, hodnocení v panelech, včetně peer-review, atd.). Nicméně toto 

neznamená, že pro hodnocení výzkumu nejsou užitečná tvrdá data a „chytře“, pokročile 

provedená scientometrie.  

Například za příliš zjednodušující  by bylo možné považovat srovnání scientometrických údajů 

řešitelů grantů GA ČR s průměrem celé ČR (anebo jiných zemí, apod.). Z tohoto důvodu 

doporučujeme do budoucna srovnávat pouze údaje řešitelů a neúspěšných žadatelů. Údaje 

o podpoře dotyčných z jiných zdrojů jsou zaznamenány v Informačním systému výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací (rvvi.cz) a v případě jiných podpor z grantů GA ČR 

v informačním systému poskytovatele, atd. Dále doporučujeme využít externí servis 

např. vznikající službu Projektu sdílených činností Národní centrum pro informační podporu 

výzkumu, vývoje a inovací (NTK). 

Skutečnost, že projekty excelence již znovu vyhlášeny nebudou, není důvod nepoučit 

se z výsledků  jejich „chytře“ provedeného hodnocení a tato zjistění nepoužít pro lepší 

nastavení navazujících či podobných nástrojů podpory, tj. zajistit zpětnou vazbu z hodnocení 

minulých programů na programy budoucí.  

 

Vyjádření bylo schváleno na 128. jednání KHV dne 9. listopadu 2020. 

 


